Ecclesia ipsa distat a viciniore habitatione per tertium miliaris, in qua non

[47r] [*le premier texte est rayé en diagonale*]

Samedi 27 février 1616, à Algajola.

Le révérend Simon Giovanni, chanoine d'Aleria, sur ordre du révérendissime seigneur [visiteur], alors que ce même chanoine s'apprête à gagner la Ville Sainte [Rome], se voit enjoindre de s'engager de nouveau, comme il s'engage, pour la somme de 200 écus (etc), et que se présenteront à sa place, s'il est appelé à comparaître, pendant tout le prochain mois de mai (etc.) Antonio Leonardo de feu Mariano, Cruciano de feu Giovanni Andrea et Giovanni Martino de feu Giovanni Andrea, tous de Belgodere, présents et promettant (...) et (sous etc), renonçant. Témoins appelés [à comparaître] : le révérend Giovanni Battista d'Aregno, recteur de San Quilico du diocèse d'Aleria et le révérend Pietro d'Aregno, vicaire de Sant'Antonino du dit diocèse.

Mariana

Il a visité l'église paroissiale sous le titre de San Giovanni Evangelista de Muro dont est titulaire le très révérend Lorenzo Luciani de Palasca, âgé de 34 ans ; 450 âmes, revenus annuels d'environ 350 livres, recteur depuis deux ans environ.

L'église est distante de l'habitation la plus proche d'un tiers de mille ; en

conservatur (attenta) dicta distantia sanctissimum Eucharistie sacramentum, quod comendamus ac uti laudabilem consuetudinem aprobamus illudque cust(odire) mandamus in oratorio Anunciate in (vico) sup(erio)ri ubi nunc adest.

[47v] Mandatque visitator ut altari provideatur de quatuor paliis colorum quibus utitur ecclesia iuxta anni tempora nec non de planetis, stolis et (bursis) pro calice ; de patenaque argentea deaurata (...) que aderat enea sit condecens¹, quam sconservavimus.

Item sex li[n]teneaminibus albis cum sit fere de predictis altare omnino destitut(um).

Nec non et de tabul[a] (*lire* tela) (viridi) coloris extendenda super altare sacrificio oblato ad extergendam pulverem.

Item (et) de tabula secreta missae continente tabulis deaurata aut nucea gonglutinata.

Item de clavi in pariete iuxta altare maius ad ponendum pileum sacerdotis celebrantis.

Item ordinat quod baldela altaris adaptetur ad hoc ut circumdat latera altaris saltim per oncias octo et cum sit nimis alta saltim per dimidia extrahatur.

Item etiam de armario sive capsula in qua vestes sacerdotales (conservantur) bene adaptata cum sera et clavi bene tuta.

raison de cette distance, le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie n'y est pas conservé, ce que nous recommandons et approuvons comme une coutume louable et nous mandons de le garder dans l'oratoire de l'Annunziata dans le village plus haut où il est actuellement.